ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 374/UBND-KTHTĐT

V/v chủ động phòng ngừa, ứng phó với

diễn biến bão số 10 và mưa, lũ đối với

lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường

trên địa bàn phường Phạm Sư Mạnh

Phạm Sư Mạnh, ngày 27 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;

- Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp;

- Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Kinh Môn;

- Hạt Kiểm lâm khu vực III;

- Hạt Quản lý đê điều Kinh Môn.

Theo tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, bão Bualoi đã

đi vào Biển Đông, trở thành cơn bão số 10 năm 2025. Hồi 17 giờ 00, ngày

26/9/2025, vị trí tâm bão ở khoảng 12,7 độ Vĩ Bắc, 120,2 độ Kinh Đông. Sức

gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 11 (103-117km/h), giật cấp 14, di

chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 35km.

Bão số 10 - Bualoi là cơn bão di chuyển rất nhanh (khoảng 30-35 km/giờ,

gần gấp đôi tốc độ trung bình), cường độ bão mạnh, phạm vi ảnh hưởng rộng, có

thể gây tác động tổng hợp của nhiều loại hình thiên tai như gió mạnh, mưa lớn,

lũ, lũ quét, sạt lở đất và ngập lụt ven biển.

Dự báo đến 16 giờ ngày 27/9 vị trí tâm bão ở 15,4 độ Vĩ Bắc; 113,0 độ

Kinh Đông, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc đi vào Biển Đông. Sức gió vùng

gần tâm bão cấp 12, giật cấp 15, tốc độ 35 km/h và có khả năng mạnh lên. Vùng

nguy hiểm: phía Bắc vĩ tuyến 11,5-17,0 độ, phía Đông kinh tuyến 111,0 độ. Cấp

độ rủi ro thiên tai cấp 3: khu vực Bắc và Giữa Biển Đông (bao gồm đặc khu

Hoàng Sa).

Dự báo đến 16 giờ ngày 28/9 vị trí tâm bão ở 17,3 độ Vĩ Bắc; 107,7 độ

Kinh Đông, trên vùng biển Nghệ An - Thành phố Huế. Sức gió vùng gần tâm

bão cấp 13, giật cấp 16, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ 25-30 km/h,

có khả năng tiếp tục mạnh thêm. Vùng nguy hiểm: phía Bắc vĩ tuyến 13,5-21,0

độ, phía Đông kinh tuyến 108,0-116,5 độ. Cấp độ rủi ro thiên tai cấp 3: khu vực

Bắc và Giữa Biển Đông (bao gồm đặc khu Hoàng Sa); vùng biển từ Thanh Hoá

đến Quảng Ngãi (bao gồm đảo Hòn Ngư, đặc khu Cồn Cỏ và Lý Sơn) và Bắc

vịnh Bắc Bộ (bao gồm đặc khu Bạch Long Vỹ).

Diễn biến của bão còn phức tạp, tốc độ di chuyển nhanh. Để chủ động

ứng phó với bão và mưa lớn đối với lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; thực

hiện Công văn số 7098/SNNMT-VP ngày 26/9/2025, Ủy ban nhân dân phường

2

Phạm Sư Mạnh yêu cầu các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc

phường phối hợp các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường phụ trách trên

địa bàn phường tập trung chỉ đạo, thực hiện:

1. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão số 10, mưa và lũ

trên các tuyến sông, thông tin kịp thời đến các cấp chính quyền và người dân

biết để phòng, tránh; chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với

mọi diễn biến của mưa, bão, lũ có thể xảy ra, bảo vệ sản xuất nông nghiệp, kết

cấu công trình thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai trên địa bàn. Quán triệt và

tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Công

điện số 09/CĐ-UBND ngày 26/9/2025 về việc chủ động phòng chống cơn bão

số 10 năm 2025.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau

2.1. Lĩnh vực trồng trọt

* Đối với lúa:

- Tuyên truyền và vận động nông dân huy động nhân lực, máy móc, thu

hoạch nhanh, gọn diện tích lúa mùa đã chín theo phương châm “xanh nhà hơn

già đồng” để tránh thiệt hại.

- Chủ động theo dõi sát diễn biến của mưa bão, có phương án chỉ đạo tiêu

thoát nước đệm trên hệ thống sông trục, kênh mương nội đồng để phòng chống

úng kịp thời. Đối với diện tích lúa đang làm đòng đến chuẩn bị trỗ bông, cần giữ

nước nông mặt ruộng để lúa trỗ bông được thuận lợi; đối với diện tích lúa đã

chắc xanh đến chín đỏ đuôi tiến hành tháo khô nước mặt ruộng. Khơi thông

dòng chảy trên các kênh tiêu, kiểm tra tôn cao bờ vùng, bờ thửa đảm bảo tiêu

nước nhanh gọn cho các vùng có nguy cơ ngập úng.

- Ngay khi kết thúc mưa bão, phối hợp cơ quan chuyên môn trên địa bàn

tăng cường công tác dự tính, dự báo tình hình sinh vật gây hại trên lúa để có

biện pháp phòng trừ kịp thời, trong đó cần tăng cường lưu ý đến những đối

tượng có nguy cơ phát sinh gây hại sau mưa bão như bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc

do vi khuẩn, bệnh đạo ôn cổ bông,…

* Với vùng cây rau màu:

- Chỉ đạo, khuyến cáo nông dân khẩn trương thu hoạch nhanh gọn những

diện tích cây rau màu đã đến kỳ thu hoạch.

- Tạm dừng gieo trồng cây vụ đông trong thời gian mưa bão, chuẩn bị đủ

lượng và chủng loại hạt giống rau để sẵn sàng gieo trồng cây rau vụ Đông sớm

sau khi hết mưa bão.

- Chủ động làm khum che nilon hoặc vải trắng cho các diện tích rau ăn lá,

rau gia vị dễ bị dập nát, rau vụ đông mới gieo trồng đặc biệt là diện tích cây

giống vụ đông đã gieo ươm. Tập trung nạo vét kênh tiêu, đầu luống, đầu khâu,

khoanh vùng chuẩn bị các phương án tiêu úng nhanh, kịp thời khi xảy ra tình

huống ngập úng. Kiểm tra gia cố chằng, néo bảo vệ các nhà màng, nhà lưới trên

địa bàn.

3

- Chủ động phòng trừ bệnh cho cây rau sau mưa bão, trong đó, chú ý đến

các bệnh như thối gốc, lở cổ rễ, thán thư, héo xanh, thối nhũn,...

* Đối với cây ăn quả, hoa cây cảnh: Chỉ đạo, khuyến cáo nông dân cắt bỏ

những cành lá xum xuê, cành bẹ lá khô; chống, chằng, buộc; vun lấp đất vào gốc

cây; đào rãnh xung quanh ruộng; be cao bờ vùng, nạo vét các đầu luống, đầu

rãnh để thoát nước nhanh, kịp thời.

2.2. Lĩnh vực Chăn nuôi và Thuỷ sản

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông tin kịp thời đến địa phương và người dân biết, chủ động phòng, tránh

giảm thiểu thiệt hại; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có

yêu cầu.

- Tăng cường hướng dẫn người chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản thực hiện

một số biện pháp kỹ thuật chăm sóc, nuôi dưỡng, phương án bảo vệ đàn vật nuôi

trước trong và sau bão, phòng chống dịch bệnh động vật và khắc phục thiệt hại

do mưa lớn, lũ xảy ra để ổn định sản xuất.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng bộ đội biên phòng, các xã, phường, đặc

khu kêu gọi, hướng dẫn tàu thuyền khai thác thủy sản vào tránh trú bão, neo đậu

an toàn.

- Thường xuyên tổng hợp, báo cáo về ảnh hưởng của mưa lớn, lũ đến hoạt

động chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, những khó khăn, vướng mắc trong công tác

khắc phục hậu quả của mưa lớn, lũ.

2.3. Lĩnh vực Lâm nghiệp

- Tăng cường công tác kiểm tra những khu vực rừng và đất lâm nghiệp có

nguy cơ sạt lở, đặc biệt là các vị trí đất rừng giáp ranh với các cơ quan, tổ chức,

nhà dân…; cắm biển cảnh báo nguy hiểm, bố trí lực lượng kiểm soát. Chủ động

xây dựng và triển khai phương án di dời người dân, tài sản ra khỏi các khu vực

có nguy cơ sạt lở, kiên quyết không để người dân lưu trú tại những khu vực đã

xác định nguy hiểm, nhằm bảo vệ tính mạng và tài sản của Nhà nước, Nhân dân.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, cảnh báo Nhân dân không lưu trú trong các

nhà tạm, lán trại trong rừng khi có mưa, bão, lũ để bảo đảm an toàn; đồng thời tổ

chức theo dõi, thống kê, báo cáo tình hình rừng sau bão nếu có thiệt hại.

- Các đơn vị chủ rừng (Ban Quản lý rừng) tuyên truyền, vận động cho các

hộ nhận khoán rừng tạm dừng các hoạt động sản xuất lâm nghiệp (Khai thác

rừng sản xuất, trồng rừng, chăm sóc rừng) trong thời gian mưa, bão để bảo đảm

an toàn.

2.4. Thống kê, báo cáo tình hình thiệt hại và thực hiện ngay các biện

pháp khắc phục hậu quả thiên tai (nếu có) theo quy định.

3. Doanh nghiệp khai thác, vận hành bến bãi

- Thực hiện nghiêm việc vận hành, khai thác bến bãi, các hoạt động giao,

nhận hàng hóa theo hướng dẫn, yêu cầu của cơ quan chức năng.

4

- Điều động tàu thuyền di chuyển đến vị trí tránh, trú bão theo quy định.

- Triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai đã được phê duyệt.

- Kiểm tra bến bãi, phương tiện, thiết bị, tàu thuyền, hàng hóa; có biện

pháp bảo đảm an toàn cho con người, tài sản; chuẩn bị sẵn sàng vật tư, thiết bị,

đảm bảo liên lạc thông suốt, bố trí nhân lực túc trực 24/24 để kịp thời ứng phó

với các sự cố bất ngờ xảy ra, đáp ứng tiêu chí “Bốn tại chỗ” (Chỉ huy tại chỗ,

lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện và kinh phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và

“Ba sẵn sàng” (Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương

và có hiệu quả).

4. Đối với Lĩnh vực Môi trường

4.1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Tổ chức triển khai thực hiện theo thẩm quyền các hoạt động phòng ngừa

ứng phó sự cố chất thải theo quy định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020,

Luật Phòng thủ dân sự năm 2023, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường, Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 6/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Quyết định số

11/2025/QĐ-TTg ngày 23/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế

ứng phó sự cố chất thải và các quy định của pháp luật có liên quan;

- Rà soát các khu vực có nguy cơ cao xảy ra sự cố môi trường như: bãi

chôn lấp rác thải, trạm xử lý nước thải, các điểm tồn lưu hóa chất, thuốc BVTV,

vùng trũng thấp;

- Chủ động xây dựng phương án ứng phó với sự cố môi trường do mưa

lớn, triều cường, sạt lở, vỡ ao hồ nuôi thủy sản, xả thải không kiểm soát;...

4.2. Chủ dự án đầu tư/Chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ/Các

đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn phường:

- Chủ động triển khai thực hiện các nội dung về phòng ngừa, ứng phó sự

cố chất thải quy định tại Mục 1 Chương X Luật Bảo vệ môi trường năm 2020;

khoản 1, 2 Điều 108, khoản 1 Điều 109, khoản 3 Điều 110 Nghị định số

08/2022/NĐ- CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; Quyết định số 11/2025/QĐ-

TTg ngày 23/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế ứng phó sự cố

chất thải và các quy định của pháp luật có liên quan, lưu ý:

- Tổ chức rà soát, xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố môi trường cấp cơ sở

(đối với các cơ sở chưa ban hành);

- Thực hiện chế độ kiểm tra thường xuyên, áp dụng biện pháp quản lý, kỹ

thuật nhằm loại trừ, giảm thiểu nguy cơ xảy ra sự cố môi trường, tập trung kiểm

tra các hồ chứa chất thải, bãi lưu giữ chất thải, đặc biệt các bãi thải, hồ chứa

quặng đuôi (đối với các cơ sở khai thác, chế biến khoáng sản, cơ sở sản xuất

phân bón, hoá chất), bãi lưu giữ chất thải rắn của các nhà máy nhiệt điện, nhà

máy thép và cơ sở xử lý chất thải...;

5

- Xây dựng, huấn luyện lực lượng tại chỗ và tổ chức diễn tập ứng phó sự

cố môi trường; trường hợp xảy ra sự cố, tổ chức thực hiện ứng phó và kịp thời

thông tin, báo cáo đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định;

- Tạm dừng hoặc hạn chế các hoạt động xả thải ra môi trường trong thời

gian có mưa, bão nếu không có hệ thống xử lý đảm bảo an toàn;

- Gia cố các bể chứa hóa chất, kho chứa thuốc bảo vệ thực vật, phân bón

và hệ thống thu gom, xử lý nước thải, che phủ bãi chứa rác thải để tránh phát tán

gây ô nhiễm môi trường;

- Bố trí lực lượng thường trực 24/24h, chuẩn bị đầy đủ vật tư, thiết bị,

phương tiện sẵn sàng xử lý các tình huống khẩn cấp.

5. Yêu cầu Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng về diễn biến mưa, bão, lũ và các biện pháp phòng ngừa, ứng phó để người

dân biết, chủ động thực hiện.

6. Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc phường

- Chỉ đạo, bố trí cán bộ của đơn vị bám sát địa bàn, tăng cường phối hợp

với tổ dân phố để hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng

phó với bão số 10 và mưa, lũ, nhằm bảo vệ sản xuất nông nghiệp, hạn chế đến

mức thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tăng cường công tác thường trực, trực

ban tại cơ quan, nắm bắt kịp thời mọi diễn biến của mưa, bão, lũ, tham mưu cho

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, UBND phường chỉ đạo phòng ngừa,

ứng phó, khắc phục hậu quả. Yêu cầu lực lượng quản lý đê chuyên trách tổ chức

tốt công tác thường trực, trực ban, tuần tra, kiểm tra hệ thống công trình đê điều,

phát hiện sớm các sự cố, kiến nghị xử lý kịp thời; kiểm tra các kho vật tư dự trữ

chuyên dùng, sẵn sàng xuất cấp vật tư, phương tiện theo chỉ đạo của cơ quan có

thẩm quyền.

- Trong thời gian bão ảnh hưởng trực tiếp đến địa bàn phường, bố trí đầy

đủ cán bộ thường trực để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

- Thường xuyên báo cáo lãnh đạo UBND phường về kết quả chỉ đạo, thực

hiện công tác phòng ngừa, ứng phó và thiệt hại (nếu có) theo quy định.

Bão số 10 có diễn biến nhanh, phức tạp, Sở Nông nghiệp và Môi trường

đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu, các đơn vị liên quan tăng cường, tập

trung chỉ đạo, đồng thời theo dõi sát diễn biến của bão để ứng phó kịp thời./.

6

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, KTHTĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Thưởng

		2025-09-29T07:59:52+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trọng Thưởng <nguyentrongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T08:14:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH <phuongphamsumanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!